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Vederlag fra Kommunekassen Men det, 
mener jeg, har alle de samme Ulemper, som 
særlig bleve fremdragne af det 9de konge- 
valgte Medlem (Steffensen) ved hans Om- 
tale af Hojtidsofferets Aflosning. Afløs- 
ningen kan for det andet, som meget rigtig 
fremdraget af det Zdet Medlem for ll te 
Kreds (Th. Nielsen) bortfalde uden Veder- 
tag, eller som jeg hellere vil kalde det, saa- 
ledes at Aeeidensofferet bortfalder. En saa- 
dan Aflosning kan ganske vist sættes som 
Maal og har været sat som Maal i de tid- 
ligere forelagte Lovforslag, men det har jo 
været i Forbindelse med en hel Omordiiiiig 
af Lvnningsforholdeiie i Almindelighed. Der- 
imod er det ganske umuligt at lade Aeeidens- 
offeret bortfalde, naar man iøvrigt lader 
den bestaaende Lonningsordiiing blive ved 
Magt. Thi saa vil det jo blot betyde en 
Formindskelse af de paagældende Embeds- 
mcends tilsikrede Jndtægter. Og at For- 
holdene hverken individuelt eller i Alminde- 
lighed kunne opfordre dertil, maa betragtes 
som en given Sag. Et andet Spørgsmaal 
er, om et saadant Bortfald skal statueres, 
naar man ordner hele Lønningsforholdet, 
saaledes som det har været paatoenkt i d e  
tidligere forelagte Lovforslag. Ja, det kan 
der naturligvis altid være en Mulighed for, 
men denne Mulighed afhænger i høi Grad 
af Beskaffenheden af de øvrige Jndtægts- 
kilder, man har til at lønne Gejstligheden 
med. J  de tidligere forelagte Lovforslag har 
Regeringen, som har holdt paa det kirkelige 
Fond, ogsaa kunnet opgøre en Balance, hvor- 
efter dette Fond med de Jndtægter, det har 
eller vil faa, virkelig kunde afholde den rime- 
lige faste Lønning, som man tiltcenker Gejst- 
ligheden. Det er netop under de Forbe- 
redelser, som fra min Side have fundet Sted 
홢 der er samlet statistiske Oplysninger, som 
jeg haaber ogsaa snart at kunne forelægge 홢 
at jeg er kommen i stor Tvivl 홢홢- som jeg 
for øvrigt allerede iFjor  udtalte i det andet 
Ting 홢홢- om man virkelig kan gaa til uden 
Erstatning at give Afkald paa en betydelig 
Del af den aarlige Lønningsiiidtægt eller af 
de aarlige Midler, man har til Lønninger, 
naar man vxl bevare et kirkeligt Fond eller 
bevare det Princip, at de nu til Gejstlig. 
hedens Lønning henlagte Midler selv skulle 
kunne komme ud af det. Jeg tror, det vil 
vise sig, oplyst med Tal, at under de i høi 
Grad nedadgaaende Konjunkturer og netop 
for de Jndtægter, hvorom her er Tale, lader 
det sig vanskeligt gøre; men i øvrigt skal jeg 
ikke komme nærmere ind paa det, da det i a l t  
Fald vil komme frem i en anden Forbin- 
delse. Men det er altsaa Grundene, hvorfor 
jeg ikke har ment og ikke tror, at det kan 

nytte at tænke paa at knytte Spørgsmaalet 
om Ylecideiisofferets Overgang for Skole- 
lærernes Vedkommende til Kommnnernes 
Kasser, og for Prwsternes Vedkommende dets 
fuldstændige Bortfalden, til dette Lovforslag. 
Og det vil være umuligt; det kan først løses 
i Forbindelse med en almindelig Lønningslov; 
og deri giver jeg det ærede 2det Medlem for 
11te Kreds (Th. Nielsen) Ret, at tog man 
det med her og; gav paa Forhaand det 
væk, saa vilde der ganske vist mangle en 
Præniie for at faa en Præstelønningslov. 
Men derimod mener jeg, at ved denne her 
foreslaaede lille Forandring er der intet tabt, 
intet spildt, men tværtimod noget fremmet 
for Losningeii af det almindelige Spørgs- 
maal, fremmet derved, at man, hvis alttng 
afløses, da ikke behøver, hvis Forholdene for 
øvrigt nødvendiggjorde det, at rejse Spørgs- 
maalet, om det skulde bortfalde uden Veder- 
lag, hvad de tidligere forelagte Forslag have 
tænkt paa, efter 10 Aars Forløb ogsaa for 
Højtidsosferets Vedkommende. Rejser man det 
paa den anden Side og mener, trods de for- 
andrede vkonomiske Forhold, at kunne løse. 
det paa den Maade, at man siger:, Nu skal 
det bortfalde uden Vederlag, vil derfor ikke 
være den mindste Hindring i denne Lov, 
deri har det ærede Medlem Ret. Saa  ville 
selvfølgelig de ny Bestemmelser komme til 
Anvendelse ogsaa paa de Steder, hvor Afløs- 
ning i Henhold til denne Lov har fundet 
Sted. De ville ikke kunne skilles under rin-» 
gere Vilkaar end de Kommuner, hvor der 
ikke har fundet Aflosning Sted, men jeg tror, 
det vilde være i rent Udvortes, redaktionel 
Henseende yderst mærkeligt at optage en 
udtrykkelig Bestemmelse derom. Det er en 
Selvsølge, at en saadan Bestemmelse maatte, 
hvis den behøvedes, ind iden ny Lov, ganske 
som det lier er saat i en Bestemmelse. som. 
blev omtalt under Forhandlingem at i  de  
Landkommuner, hvor Aflosning af Højtids- 
offeret for bestandig har fundet Sted forinden 
denne Lovs Jkrafttrwdenflbliver Ligningen 
af Aflosningsvederlagene fremtidig at føre;- 
tage efter foranstaaende Regler En tilsva- 
rende Bestemmelse om Offerets Bortfalden 
vilde komme til at gælde ogsaa for de Til- 
fælde, hvor det var afløst. Men det, der 
kan naas, er, at man ikke bliver nødt til at 
rejse dette Spørgsmaal. Dersom Omstæn- 
dighederne skulde vise, at det kan ikke gaa an, 
at de Midler, vi have, strække ikke til, naar 
vi skulle give Afkald paa denne Del af Løn- 
ningsmidlerne, saa er man, hvis Afløsning 
har fundet Sted, stillet friere i saa Henseende 
end under de nuværende Forhold. J  den 
Henseende mener jeg, at det kunde fremme, 
at vedtage Lovforflaget. 


